
SOPK v médiách
október 2016

4. 10. 2016
Obecné noviny
>> Slovenské a české prihraničné regióny spojil podpis memoranda <<
Téma: Združenie pre rozvoj dopravnej infraštruktúry na Morave už po šiestykrát usporiadalo v Luhačoviciach 
medzinárodnú konferenciu s názvom „Stredná Morava – križovatka dopravných a ekonomických záujmov.
Informácia o tom, že na konferencii sa okrem iných zúčastnili aj zástupcovia SOPK.

7. 10. 2016
TASR
>> OTS: SPPoločne rozdelíme 200-tisíc eur medzi 39 víťazných projektov <<
Téma: V piatom ročníku programu SPPoločne bude finančne podporených 39 projektov, pričom 30 víťazov zvolila 
verejnosť v online hlasovaní a deväť projektov získalo osobitnú cenu poroty.
Informácia o tom, že SPP získal v roku 2016 Veľkú cenu SOPK za etiku v podnikaní.

12. 10. 2016
TASR
>> Diplomatický a konzulárny klub z Belgicka ocenil tri inovatívne slovenské firmy <<
Prostredníctvom ekonomickej diplomacie pomôcť realizácii jedinečných nápadov, myšlienok a investičných zámerov
je ambíciou Medzinárodného diplomatického a konzulárneho klubu (CIDIC) so sídlom v Belgicku. Ten sa počas 
dvojdňovej návštevy Slovenska rozhodol v Bratislave oceniť tri slovenské spoločnosti zamerané na inovácie. Klub 
vybral tieto tri spoločnosti na základe návrhov MH SR, SARIO, SOPK a Klubu 500.

24hod.sk – Teraz.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry TASR (Zaradenie: Ekonomika)
>> Diplomatický a konzulárny klub z Belgicka ocenil tri slovenské firmy <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, zmienka o SOPK.

teraz.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry TASR (Zaradenie: Ekonomika)
>> Diplomatický a konzulárny klub z Belgicka ocenil tri slovenské firmy <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, zmienka o SOPK.

openiazoch.zoznam.sk
>> Diplomatický a konzulárny klub z Belgicka ocenil tri inovatívne slovenské firmy <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, zmienka o SOPK.

sme.sk
>> Diplomatický a konzulárny klub z Belgicka ocenil tri inovatívne slovenské firmy <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, zmienka o SOPK.

etrend.sk
>> Minimálna mzda ostáva politickou otázkou, 30 eur navyše nadiktovala vláda <<
Téma: Zamestnanci odmeňovaní minimálnou mzdou si od januára prilepšia. Minimálny plat sa im zvýši zo 
súčasných 405 € na 435 €. O zvýšení o 7,41 % rozhodla vláda.
SOPK upozornila, že pre odvetvia textilného, kožiarskeho a obuvníckeho priemyslu to bude znamenať zvýšené 
náklady v takej miere, že dosiahnutie tejto úrovne bude predpokladať prepúšťanie v týchto odvetviach.

13. 10. 2016
dobrenoviny.sk
>> Takto si budeme pamätať exprezidenta Michala Kováča <<
Téma: Slovensko sa dnes lúči so svojím prvým demokratickým prezidentom Michalom Kováčom.
Informácia o tom, že Ekonomická univerzita v Bratislave mu udelila čestný titul doctor honoris causa a prevzal si ho 
spolu s druhým oceneným, predsedom SOPK Petrom Mihókom.

17. 10. 2016
TASR
>> P. MIHÓK: Prílišná regulácia negatívne vplýva na podnikateľské aktivity <<
Agentúrna správa z konferencie Európska únia – čo nás spája a čo nás rozdeľuje. Informácia o tom, že 
organizátorom bola SOPK, citovaný predseda SOPK Peter Mihók.



netky.sk
>> Mihók: Prílišná regulácia negatívne vplýva na podnikateľské aktivity <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

Kilometer
>> Z činnosti združenia <<
Zmienka o tom, že združenie ČESMAD Slovakia je členom SOPK.

18. 10. 2016
TASR
>> Slovensko navštívi delegácia Japonskej podnikateľskej federácie <<
Správa o tom, že delegáciu Japonskej podnikateľskej federácie Keidanren, ktorá príde na Slovensko, prijme 
predseda     SOPK     Peter     Mihók. Témou rozhovorov bude rozšírenie a zintenzívnenie slovensko-japonskej 
hospodárskej spolupráce a obchodnej výmeny ako možnosti a príležitosti pre japonských investorov.

24hod.sk – Teraz.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry TASR (Zaradenie: Ekonomika)
>> Slovensko navštívi delegácia Japonskej podnikateľskej federácie <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, zmienka o predsedovi SOPK Petrovi Mihókovi.

teraz.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry TASR (Zaradenie: Ekonomika)
>> Slovensko navštívi delegácia Japonskej podnikateľskej federácie <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, zmienka o predsedovi SOPK Petrovi Mihókovi.

openiazoch.zoznam.sk
>> Slovensko navštívi delegácia Japonskej podnikateľskej federácie <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, zmienka o predsedovi SOPK Petrovi Mihókovi.

dobrenoviny.sk
>> Slovensko navštívi delegácia Japonskej podnikateľskej federácie <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, zmienka o predsedovi SOPK Petrovi Mihókovi.

webnoviny.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry SITA
>> Zvýšenie odvodov lepšie zarábajúcim je podľa Fica správne <<
Téma: V rámci solidarity je podľa premiéra Roberta Fica správne, aby ľudia, ktorí majú príjem nad 4 300 €, zaplatili 
aj vyššie sociálne odvody.
Ku kritike vlády za zvýšenie odvodov pre lepšie zarábajúcich ľudí sa okrem RÚZ, Klubu 500 a AZZZ aj svojou 
účasťou na piatkovej tlačovej besede pridali aj predstavitelia SOPK, Americkej obchodnej komory a Slovensko-
nemeckej obchodnej komory.

24hod.sk – Teraz.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry TASR (Zaradenie: Ekonomika)
>> Zvýšenie odvodov lepšie zarábajúcim je podľa Fica správne <<
Tá istá agentúrna správa (SITA) ako predchádzajúca, zmienka o SOPK.

webnoviny.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry SITA (Zaradenie: Podnikam.sk / Dane a odvody
>> Ako reaguje premiér Fico na kritiku zamestnávateľov v súvislosti so zvyšovaním odvodov? <<
Tá istá agentúrna správa (SITA) ako predchádzajúca, zmienka o SOPK.

financeportal.eu
>> Zvýšenie odvodov lepšie zarábajúcim je podľa Fica správne <<
Tá istá agentúrna správa (SITA) ako predchádzajúca, zmienka o SOPK.

nextfuture.sk
>> Zvýšenie odvodov lepšie zarábajúcim je podľa Fica správne <<
Tá istá agentúrna správa (SITA) ako predchádzajúca, zmienka o SOPK.

19. 10. 2016
TASR
>> Slovensko môže s Japonskom lepšie spolupracovať v biotechnológiách či robotike <<
Biotechnológie, ochrana životného prostredia či robotika alebo nanotechnológie – to sú oblasti, v ktorých by mohli 
slovenské firmy rozvíjať spoluprácu so spoločnosťami z Japonska. Po dnešnom stretnutí s delegáciou Japonskej 
podnikateľskej federácie Keidanren to uviedol predseda (SOPK) Peter Mihók.



24hod.sk – Teraz.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry TASR (Zaradenie: Ekonomika)
>> SR by mohla s Japonskom lepšie spolupracovať v rôznych oblastiach <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

teraz.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry TASR (Zaradenie: Ekonomika)
>> SR by mohla s Japonskom lepšie spolupracovať v rôznych oblastiach <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

dobrenoviny.sk
>> SR by mohla s Japonskom lepšie spolupracovať v rôznych oblastiach <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

20. 10. 2016
hnporadna.hnonline.sk
>> Mihók: Prílišná regulácia negatívne vplýva na podnikateľské aktivity 
v únii <<
Téma v denníku venovaná niektorým vystúpeniam na konferencii Európska únia – čo nás spája a čo nás rozdeľuje, 
ktorú zorganizovala SOPK. Citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

Trend (Zaradenie: Odvody)
>> Vianočné odmeny si chce užiť aj štát <<
Téma: Sociálne a zdravotné odvody vláda zvyšuje bez predošlého riadneho pripomienkovania.
Voči zrušeniu limitov pre zdravotné odvody sa v zhode postavili aj všetky významné slovenské zamestnávateľské 
združenia. Zdôrazňujú tiež retroaktivitu opatrenia. V jednotnom stanovisku sú AZZZ, Klub 500, RÚZ, SOPK spolu so
Slovensko-nemeckou a Americkou obchodnou komorou odhodlané ísť na Ústavný súd.

Trend (Zaradenie: Slovensko a svet)
>> Firmy sa spojili proti vyšším odvodom <<
Tá istá téma ako predchádzajúca, zmienka o SOPK.

21. 10. 2016
etrend.sk
>> Vianočné odmeny si chce užiť aj štát, zoberie z nich viac <<
Tá istá téma, ako bola v predchádzajúci deň uverejnená v printovej podobe týždenníka, tentoraz na jeho webovej 
stránke. Zmienka o SOPK.

Hospodárske noviny
>> Brexit môže znamenať pre Európu reštart <<
Citovaný predseda SOPK Peter Mihók na konferencii Európska únia – čo nás spája a čo nás rozdeľuje, ktorú 
zorganizovala SOPK.

finweb.hnonline.sk
>> Brexit môže znamenať pre Európu reštart <<
Ten istý článok uverejnený na webe Hospodárskych novín, citovaný predseda SOPK Peter Mihók na konferencii 
Európska únia – čo nás spája a čo nás rozdeľuje, ktorú zorganizovala SOPK.

24. 10. 2016
Hospodárske noviny
>> ANKETA <<
Otázka: Vyhovuje vám súčasné „nastavenie“ pracovnej zdravotnej služby? Čo by ste v nej prípadne zmenili?
Citovaná právnička SOPK Renáta Korduliaková.

hnporadna.hnonline.sk
>> Na zdravie v zamestnaní dnes dohliadajú rôzni špecialisti <<
Tá istá téma: pracovná zdravotná služba – tentoraz na webe Hospodárskych novín.
Citovaná právnička SOPK Renáta Korduliaková.

TASR
>> Čínski a slovenskí podnikatelia diskutovali o spolupráci v rámci Hodvábnej cesty <<
Téma: O obchodných a investičných možnostiach využitia Hodvábnej cesty diskutovali dnes v Bratislave čínski a 
slovenskí podnikatelia v rámci pracovnej cesty skupiny čínskych predstaviteľov firiem na čele s viceprezidentom 



Čínskej komory medzinárodného obchodu a prezidentom komory Hodvábnej cesty pre medzinárodný obchod Lu 
Jianzhongom. Citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

24hod.sk – Teraz.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry TASR (Zaradenie: Ekonomika)
>> Čínski a slovenskí podnikatelia diskutovali o spolupráci <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

teraz.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry TASR (Zaradenie: Ekonomika)
>> Čínski a slovenskí podnikatelia diskutovali o spolupráci <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

sme.sk
>> Čínski a slovenskí podnikatelia diskutovali o spolupráci v rámci Hodvábnej cesty <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

netky.sk
>> Čínski a slovenskí podnikatelia diskutovali o spolupráci v rámci Hodvábnej cesty <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

dobrenoviny.sk
>> Čínski a slovenskí podnikatelia diskutovali o spolupráci <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

TA3, 18.30 h., Hlavné správy
>> Spolupráca s Čínou <<
Tá istá téma ako predchádzajúca: Spolupráca pri obnove Hodvábnej cesty.
Vyjadrenia predsedu SOPK Petra Mihóka.

JOJ, 19.30 h., Noviny TV JOJ
>> Slováci už idú po „Hodvábnej ceste“ <<
Tá istá téma ako predchádzajúca: Spolupráca pri obnove Hodvábnej cesty.
Vyjadrenia predsedu SOPK Petra Mihóka.

STV Jednotka, 19.00 h., Správy
>> Čínsko-slovenské obchodné vzťahy <<
Tá istá téma ako predchádzajúca: Spolupráca pri obnove Hodvábnej cesty.
Vyjadrenia predsedu SOPK Petra Mihóka.

Žilinské noviny
>> Žiaci SOŠ stavebnej v Žiline opäť potvrdili, že patria medzi najlepších <<
Téma: 8. ročník medzinárodnej súťaže praktických zručností a odborných vedomostí „Mladý stavbár 2016“ sa konal 
v dňoch 12. – 13. 10. 2016 v priestoroch praktického vyučovania SOŠ stavebnej v Žiline.
Informácia o tom, že SOŠ pri organizovaní súťaže spolupracovala s Nadáciou na podporu vzdelávania 
a     ekológie pri SOPK a že na otvorení súťaže sa zúčastnili aj zástupcovia Žilinskej RK SOPK.

25. 10. 2016
Magazín stavebné stroje a mechanizácia
>> Slovenské poľnohospodárstvo čaká pokles produkcie <<
Informácie z Kvartálnej analýzy slovenského poľnohospodárstva Q3/2016 spracovanej analytickou spoločnosťou 
CEEC Research v spolupráci so spoločnosťou O.M.C. Invest.
Citovaný predseda Dozornej rady SOPK Ladislav Dobrodenka.

europskenoviny.sk
>> Slováci už idú po Hodvábnej ceste. Čína má s nami najlepšie vzťahy <<
Článok o rokovaní slovenských a čínskych podnikateľov v Bratislave, citovaný predseda SOPK Peter Mihók.

TASR
>> Francúzsko láka podnikateľov zo Slovenska, môžu stavať hotely či sociálne byty <<
Téma: Francúzsko je veľmi atraktívnou krajinou pre zahraničných investorov – tento odkaz adresovalo 
Veľvyslanectvo Francúzskej republiky slovenským podnikateľom na seminári o investičných príležitostiach na jej 
území, ktorý sa dnes konal v Bratislave. Slovenské firmy sa tam môžu uplatniť napríklad v stavebníctve.
Citovaný riaditeľ Útvaru Európskej únie SOPK Juraj Paľa.



24hod.sk – Teraz.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry TASR (Zaradenie: Ekonomika)
>> Francúzsko láka podnikateľov zo Slovenska, môžu stavať aj hotely <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný riaditeľ Útvaru Európskej únie SOPK Juraj Paľa.

teraz.sk, spravodajský portál tlačovej agentúry TASR (Zaradenie: Ekonomika)
>> Francúzsko láka podnikateľov zo Slovenska, môžu stavať aj hotely <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný riaditeľ Útvaru Európskej únie SOPK Juraj Paľa.

sme.sk
>> Francúzi lákajú podnikateľov zo Slovenska, môžu stavať hotely i byty <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný riaditeľ Útvaru Európskej únie SOPK Juraj Paľa.

finweb.hnonline.sk
>> Francúzsko láka podnikateľov zo Slovenska, môžu sa uplatniť v stavebníctve <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný riaditeľ Útvaru Európskej únie SOPK Juraj Paľa.

openiazoch.zoznam.sk
>> Francúzsko láka podnikateľov zo Slovenska, môžu stavať hotely či sociálne byty <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný riaditeľ Útvaru Európskej únie SOPK Juraj Paľa.

dobrenoviny.sk
>> Francúzsko láka podnikateľov zo Slovenska, môžu stavať aj hotely <<
Tá istá agentúrna správa (TASR) ako predchádzajúca, citovaný riaditeľ Útvaru Európskej únie SOPK Juraj Paľa.

Rádio FM, 17.00 h., Správy
>> Francúzsko atraktívne pre investorov <<
Tá istá téma ako v predchádzajúcich správach, vyjadrenia riaditeľa Útvaru Európskej únie SOPK Juraja Paľu.

Kysucké noviny
>> Žiaci SOŠ stavebnej v Žiline opäť potvrdili, že patria medzi najlepších <<
Téma: 8. ročník medzinárodnej súťaže praktických zručností a odborných vedomostí „Mladý stavbár 2016“, ktorá sa 
konala v priestoroch praktického vyučovania SOŠ stavebnej v Žiline.
Informácia o tom, že SOŠ pri organizovaní súťaže spolupracovala s Nadáciou na podporu vzdelávania 
a     ekológie pri SOPK a že na otvorení súťaže sa zúčastnili aj zástupcovia Žilinskej RK SOPK.

26. 10. 2016
sme.sk
>> Žiaci SOŠ stavebnej v Žiline opäť potvrdili, že patria medzi najlepších <<
Tá istá téma, ako deňň predtým v Kysuckých novinách a dva dni predtým v Žilinských novinách: 8. ročník 
medzinárodnej súťaže praktických zručností a odborných vedomostí „Mladý stavbár 2016“ v SOŠ stavebnej v Žiline.
Informácia o tom, že SOŠ pri organizovaní súťaže spolupracovala s Nadáciou na podporu vzdelávania 
a     ekológie pri SOPK a že na otvorení súťaže sa zúčastnili aj zástupcovia Žilinskej RK SOPK.

nextfuture.sk
>> Podmienky pre podnikateľov sa zhoršujú, majú výhrady k daňovým 
zmenám <<
Téma: Dane sú stále horúcou témou a firmy sa obávajú, že v najbližšom období daňová legislatíva k zlepšeniu 
podnikateľského prostredia neprispeje. 
„Prijatie balíka daňových zákonov, zákonov o osobitných odvodoch, zákona o poisťovníctve a zákona o správnych 
poplatkoch bude mať negatívny vplyv na podnikateľské prostredie vo výške viac ako 350 mil. € ročne. Ide o 
opatrenia, ktoré výrazným spôsobom zhoršujú podnikateľské prostredie na Slovensku,“ uviedli vo svojom stanovisku
SOPK a Klub 500.

27. 10. 2016
Hospodárske noviny
>> Peter Mihók: biznis s Čínou nepolitizujme. Ani obedom Kisku 
s dalajlámom <<
Rozhovor s predsedom SOPK Petrom Mihókom o navšteve delegácie čínskej obchodnej komory a dôsledkoch 
stretnutia prezidenta s dalajlámom na slovensko-čínsky biznis.

hnporadna.hnonline.sk
>> Peter Mihók: biznis s Čínou nepolitizujme. Ani obedom Kisku s dalajlámom <<
Ten istý rozhovor s predsedom SOPK Petrom Mihókom na webe Hospodárskych novín.


